
GU/S S247
22/12/2023
777168-2023-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:777168-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Bologna: Vari servizi di ingegneria
2023/S 247-777168

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Alma Mater Studiorum - Università di Bologna
Indirizzo postale: Via Zamboni 33
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40126
Paese: Italia
Persona di contatto: Area Appalti e Approvvigionamenti – Unità Professionale Affidamenti di Lavori
E-mail: apap.appaltiedilizi@unibo.it 
Tel.:  +39 051/2082602/99878/99308/99148
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.unibo.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.5) Principali settori di attività
Istruzione

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Progettazione definitiva ed esecutiva, CSP e CSE, DL, prestazioni SCIA antincendio, diagnosi energetica 
(contributo-GSE) e attività di B.I.M.
Numero di riferimento: CIG: 9611730A82 CUP: J38H22000000005

II.1.2) Codice CPV principale
71330000 Vari servizi di ingegneria

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizi di ingegneria e architettura - Categorie di progettazione E.22, E.10, IA.01, IA.02, IA.03, S.04

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

22/12/2023 S247
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
http://www.unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/


GU/S S247
22/12/2023
777168-2023-IT

2 / 3

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 812 754.27 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Luogo principale di esecuzione:
Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizi di ingegneria e architettura comprensivi delle attività di gestione informativa (B.I.M. - Building Information 
Modeling): progettazione definitiva ed esecutiva architettonica, strutture, impianti, antincendio, acustica, 
energetica e ambientale; coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione; 
direzione lavori; prestazioni SCIA antincendio e diagnosi energetica (contributo-GSE) in riferimento ai lavori di 
ristrutturazione dell’edificio Ciamician – via Selmi n. 2 – Bologna

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: CRITERIO a) - Professionalità e Adeguatezza dell’Offerta / Ponderazione: 33
Criterio di qualità - Nome: CRITERIO b) - Caratteristiche metodologiche dell’offerta / Ponderazione: 44
Criterio di qualità - Nome: CRITERIO c) - Competenza ed esperienza in materia di applicazione e gestione dei 
CAM / Ponderazione: 3
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2023/S 022-062084

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:
Progettazione definitiva ed esecutiva, CSP e CSE, DL, prestazioni SCIA antincendio, diagnosi energetica 
(contributo-GSE) e attività di B.I.M.

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

22/12/2023 S247
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:62084-2023:TEXT:IT:HTML


GU/S S247
22/12/2023
777168-2023-IT

3 / 3

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
12/12/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 3
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Gnosis Progetti Società Cooperativa
Numero di identificazione nazionale: P.IVA 05903251212
Indirizzo postale: via Medina n. 40
Città: Napoli
Codice NUTS: ITF33 Napoli
Codice postale: 80133
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Ing. Massimo del Giudice
Numero di identificazione nazionale: P.IVA 03569770633
Indirizzo postale: via Carelli 7
Città: Napoli
Codice NUTS: ITF33 Napoli
Codice postale: 80128
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 812 754.27 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 520 162.73 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale
Indirizzo postale: Via d'Azeglio, 54
Città: Bologna
Codice postale: 40123
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Termini di presentazione ricorso: 30 giorni dalla data di pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
18/12/2023

22/12/2023 S247
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3


